EDITAL N° 015/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ARTISTAS PARA A PROGRAMAÇÃO DO PANAPANÁ 2025
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

O Governo do Estado da Paraíba, através da Fundação Espaço Cultural da Paraíba – FUNESC, representada pela sua presidente, no uso das atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.315/1981, alterada pela Lei Estadual nº 10.919/2017; com base no que dispõe o inciso XVIII do art. 4º

da Lei Estadual nº 10.325/2014, que institui a Política Estadual de Cultura, seguindo as diretrizes da Lei nº 14.835/2024, que institui o Marco Regulatório

do Sistema Nacional de Cultura e na Lei 14.903/2024; Processo Administrativo nº FEC-PRC-2025/01555, regido pelos princípios da legalidade, da

impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna pública o Resultado FINAL da Etapa de Análise de Objeto, para a

seleção de artistas, para compor a programação do Panapaná - Novembro das Artes Visuais 2025.

João Pessoa, 05 de novembro de 2025

BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente

Fundação Espaço Cultural da Paraíba – Funesc

EDITAL N° 015/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ARTISTAS PARA A PROGRAMAÇÃO DO PANAPANÁ 2025
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

NOTAS METODOLÓGICAS:

1. Todos os recursos interpostos foram analisados pela Comissão de Seleção. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a anterior. Em caso de
indeferimento, manteve-se a nota original;

2. Foram selecionadas as propostas com as maiores notas, seguindo as disposições do item 4. do edital e respeitando o disposto no item 5. DAS VAGAS
AFIRMATIVAS;

3. Nesta etapa não cabe mais recurso;

4. Os/as proponentes selecionados deverão enviar documentação obrigatória para habilitação exclusivamente por meio de formulário eletrônico
disponibilizado no portal https://funesc.pb.gov.br/editais/edital-panapana-novembro-das-artes-visuais-2025 , conforme disposto no ANEXO II do edital.
O envio deve ser realizado no período entre 05 e 09/11/2025.

5. Compreende-se como:

a. SELECIONADA: proposta apta à etapa de habilitação;

b. SUPLENTE: proposta apta a ser convocada em caso de desistência ou desclassificação de selecionada;

c. NÃO SELECIONADA: proposta que não obteve nota suficiente para ser classificada dentro do número de vagas da categoria ou dentro do limite de
suplência previsto no item 13. do Edital.

d. DESCLASSIFICADA: propostas que obtiverem nota inferior a 7,0 (sete).

6. Eventuais dúvidas poderão ser encaminhadas exclusivamente para o email: panapana2025funesc@gmail.com

EDITAL N° 015/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ARTISTAS PARA A PROGRAMAÇÃO DO PANAPANÁ 2025
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

COMISSÃO DE SELEÇÃO

Alice Vinagre
Artista Visual

Cris Peres

Artista Visual
Chefe de Núcleo da Galeria de Arte Archidy Picado/Funesc

Maurise Quaresma

Gerente de Artes Visuais / Funesc

EDITAL N° 015/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ARTISTAS PARA A PROGRAMAÇÃO DO PANAPANÁ 2025
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

ARTISTAS INSCRITOS

Nº ARTISTA PROPONENTE CIDADE
MÉDIA NOTAS POR CRITÉRIOS

TOTAL SITUAÇÃO
I II III

01 Marcos Antônio de Aguiar -
0,00 0,00 0,00 0,00

DESCLASSIFICADA
item 4.4

02 Ezaene Gritten de Paula Neto - Ezn ART João Pessoa
2,67 1,33 1,50 5,50

DESCLASSIFICADA
item 11.2

03 Joyce de Matos Barbosa Cabedelo
2,00 1,83 1,67 5,50

DESCLASSIFICADA
item 11.2

04 Carlosnaik Martins Veras Filho – Kal Yoga João Pessoa 3,33 2,50 2,67 8,50 SELECIONADA

05 Fabiano Quaresma Nascimento João Pessoa
2,00 1,83 1,17 5,00

DESCLASSIFICADA
item 11.2

06 Rayssa Medeiros Nascimento – Me.rabisque João Pessoa
2,67 2,00 1,33 6,00

DESCLASSIFICADA
item 11.2

07 Luiza Vieira de Lima Eugenio – Iza Vieira Conde
2,00 2,00 1,50 5,50

DESCLASSIFICADA
item 11.2

08 Frankleyson da Silva Brasileiro - Brasileiro Patos
2,87 2,00 1,77 6,63

DESCLASSIFICADA
item 11.2

09 Rútilo Andriola Carvalho - Venoso, Rútilo Campina Grande
1,83 1,83 1,67 5,33

DESCLASSIFICADA
item 11.2

10 Ianca Sobrinho João Pessoa
2,50 1,67 1,83 6,00

DESCLASSIFICADA
item 11.2

11 Cleydson Anderson Rodrigues Gomes – Cley Tornado João Pessoa
2,17 2,10 1,50 5,77

DESCLASSIFICADA
item 11.2

12 José Messias Alves da Silva - Juca Borborema
1,83 2,17 1,00 4,83

DESCLASSIFICADA
item 11.2

13 Aidyne Martins do Nascimento - Aídyne Martins João Pessoa 3,83 2,73 2,50 9,07 SELECIONADA

14 Laucilene da Rocha Lúcio de Oliveira São Bento 1,50 1,67 1,43 4,60 DESCLASSIFICADA

EDITAL N° 015/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ARTISTAS PARA A PROGRAMAÇÃO DO PANAPANÁ 2025
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DE OBJETO

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB - CEP: 58.042-900

Tel.: (83) 3255-8718

item 11.2

15 Albenise Carneiro de Vasconcelos Sobrado 2,73 2,17 2,17 7,07 SUPLENTE

16 José Maechall Araújo de Oliveira – Maike Araújo João Pessoa
1,83 2,00 1,17 4,67

DESCLASSIFICADA
item 11.2

17 Maria Luiza da Silva Pereira – Kalu Pereira João Pessoa
2,17 2,17 1,17 5,50

DESCLASSIFICADA
item 11.2

18 Felipe da Silva Batista - Hicor João Pessoa
2,17 1,67 1,50 5,33

DESCLASSIFICADA
item 11.2

19 Tony Herlles Nunes de Melo - Tony Movimenta Cariri Monteiro
2,50 1,00 1,00 4,50

DESCLASSIFICADA
item 11.2

20 Inara Marchi da Silva João Pessoa 3,50 3,00 2,93 9,43 SELECIONADA

21 Erik Kleiver Ferreira da Silva Campina Grande
2,93 1,50 1,50 5,93

DESCLASSIFICADA
item 11.2

22 Maurício Nunes de Siqueira Filho - Aurie João Pessoa 2,93 2,07 2,67 7,67 SUPLENTE

23 José Fábio Vicente da Silva – Zé Pituca Areia
2,17 1,93 1,50 5,60

DESCLASSIFICADA
item 11.2

24 Thiago Barreto Santiago – Thiago Verdeee João Pessoa 2,83 2,50 1,70 7,03 SUPLENTE

25 Roberta Maria Tavares Leite  João Pessoa
2,43 2,33 1,50 6,27

DESCLASSIFICADA
item 11.2

26 James Felipe Tomaz de Morais João Pessoa 3,67 3,00 2,80 9,47 SELECIONADA

27 Débora Bezerra Reges João Pessoa
2,50 1,83 1,60 5,93

DESCLASSIFICADA
item 11.2

28 Maria Luiza da Costa Ribeiro Campina Grande 3,60 3,00 2,67 9,27 SELECIONADA

29 Wanessa Paiva Sobral – Wanessa Dedoverde João Pessoa
3,00 1,83 1,77 6,50

DESCLASSIFICADA
item 11.2